
~~-v pjщтшм1ь. ' •Ч&даР1

ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ « КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА ̂
КУРЧАТОВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» ^

ПРИКАЗ

г. Курчатов № / /  «01» февраля 2Q17г. "*

Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупцию в 
ОБУ СО «КЦСОН Курчатовского района
и города Курчатова» -==at

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Закона Курской области от 11 ноября 2008 
года №85-ЗКО «О противодействии коррупции в Курской области» и 
постановления Администрации Курской области от 28 декабря 2016года 
№1021-па "Об «утверждении областной антикоррупционной программы^ 
«План противодействия коррупции в Курской области на 2017-2019годы»,_~ 
приказа комитета социального обеспечения Курской области от 30 января 
2017года № 13л/с « Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 
коррупции в комитете социального обеспечения Курской области на 2017- 
2019годы»

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию' 

коррупции в ОБУ СО «КЦСОН Курчатовского района и города Курчатова» на 
2017-2019годы.

2. Ответственным исполнителям, перечисленным в Плане, обеспечить
выполнение мероприятий с соблюдением установленных сроков. .

3. Специалисту по кадрам Рыбинской И.Г., ознакомить работников „  
ОБУ СО «КЦСОН Курчатовского района и города Курчатова» с настоящим" 
приказом под роспись.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: на 8-ми листах в ед. экз.

Г.Н. Чувакова

«Рыбинская И.Г.



ПЛАН

УТВЕРЖДЕН 
приказом Директора

ОБУ СО «КЦСОН Курчатовского района и 
города Ку рчатова» 

от «01» февраля 20I7 г. № /<@

мероприятий по противодействию коррупции в ОБУСО «КЦСОН Курчатовского района
и города Курчатова» на 2017-2019 гг.

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1.1. Принятие нормативных правовых актов в 
ОБУСО «КЦСОН Курчатовского района и 
города Курчатова», направленных на 
противодействие коррупции, их приведение в 
соответствие с федеральным 
законодательством, с нормативными 
правовыми актами Курской области в сфере 
противодействия коррупции

Обеспечение своевременного 
принятия нормативных правовых 
актов в сфере противодействия 
коррупции

2017-2019
гг.

Заместитель директора 
Специалист по кадрам 
юрисконсульт

1.1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы 
разрабатываемых в ОБУСО «КЦСОН 
Курчатовского района и города Курчатова» 
проектов нормативных правовых актов

Выявление и устранение в 
проектах нормативных правовых 
актов коррупциогенных факторов

2017-2019
гг.

Заместитель директора 
юрисконсульт

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

1.2.1. Предоставление информации о реализации Совершенствование правовых, До 10 ! Заместитель директора



Г"... планов мерой риятий по противоде йствию 
коррупции на 2017 - 2019 годы директору 
ОБУ СО «КЦСОН Курчатовского района и 
города Курчатова», председателю комитета 
социального обеспечения Курской области по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений

органи зационных и имых. 
механи змов противодействия 
коррупции

января 
2018 г., 
до 10 
января 
2019г., 
до 10 
января 
2020 г.

1.2.2. Обеспечение эффективного взаимодействия с 
правоохранительными органами и иными 
государственными органами по вопросам 
организации противодействия коррупции в 
учреждении.

Оптимизация деятельности с 
органами исполнительной власти и 
органами местного 
самоуправления по профилактике 
и борьбе с коррупцией

2017-2019
гг.

Заместитель директора

1.2.3 Анализ и уточнение должностных 
обязанностей работников, исполнение 
которых в наибольшей мере подвержено 
риску коррупционных проявлений.

Актуализация перечней 
должностей, замещение которых 
связано с коррупционными 
рисками

2017-2019
гг.

Специалист по кадрам 
Юрисконсульт

1.3. Меры по совершенствованию государственного управления в целях предупреждения коррупции

1.3.1. Осуществление контроля за применением 
предусмотренных законодательством мер 
юридической ответственности в каждом 
случае несоблюдения запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе мер 
по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов

Применение соразмерных мер 
юридической ответственности за 
нарушение антикоррупционного 
законодательства

2017-2019
гг.

Специалист по кадрам 
Юрисконсульт

1.3.2. Обеспечение своевременного представления 
лицами, предусмотренными действующим

Исключение фактов нарушения 
ограничений и запретов,

2017 - 2019 
гг.

Специалист по кадрам 
Юрисконсульт



законодательством, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
и мущественного характера

,,установленных действующим 
законодательством

1.3.3. Продолжение участия Г 1о пе ч шел ьского 
совета в деятельности учреждения по 
соблюдению требований к служебному 
поведению работников Центра и 
урегулированию конфликта интересов

Осуществление мер по 
предупреждению коррупции

2017-2019 
гг.

Директор

1.3,4. Проведение мероприятий по формированию у 
работников учреждения негативного 
отношения к дарению подарков этим 
работникам в связи с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей

Формирование у работников 
учреждения негативного 
отношения к дарению подарков 
этим работникам в связи с 
исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей

2017-2019
гг.

Заведующие
отделениями

1.3.5. Осуществление в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации проверки по каждому случаю 
несоблюдения ограничений, запретов и 
неисполнения обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, нарушения 
ограничений, касающихся получения 
подарков, порядка сдачи подарков, и 
применение соответствующих мер 
ответственности

Исключение фактов нарушения 
ограничений и запретов, 
установленных действующим 
законодательством

2017-2019
гг.

Директор
Юрисконсульт

1.3.6. Проведение разъяснительных мероприятий по 
недопущению работниками поведения, 
которое может восприниматься окружающими 
как обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как

Исключение у работников 
учреждения поведения, которое 
может восприниматься 
окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки либо как

2017-2019
гг.

Юрисконсульт 
Заместитель директора



просьба о даче взятки согласие принять взятку или. как 
просьба о даче взятки

| 1.3.7. Проведение анализа соблюдения запретов, 
ограничений и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции, в том 
числе касающихся получения подарков 
отдельными категориями лиц, выполнения 
иной оплачиваемой работы, обязанности 
уведомлять об обращениях в целях склонения 
к совершению коррупционных 
правонарушений

Оценка уровня коррупции и 
эффективности принимаемых 
комитетом и подведомствен вы ми 
учреждениями 
антикоррупционных мер

2017- 2019 
гг.

Юрисконсульт 
Заместитея ь директора 
Специалист по кадрам

1.3.8. Проведение разъяснительных мероприятий с 
работниками учреждения о выполнении 
обязанности уведомления о фактах склонения 
к совершению коррупционных 
правонарушений, предусмотренных статьей 9 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Исключение фактов нарушения 
обязанностей, установленных 
действующим законодательством

2017-2019
гг.

Юрисконсульт 
Заместитель директора 
Специалист по кадрам

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий
для развития экономики Курской области

2.1. Обеспечение открытости и прозрачности 
осуществляемых закупок, а также реализация 
мер по обеспечению прав и законных 
интересов участников закупок, установленных 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Обеспечение эффективного 
общественного контроля за 
деятельностью органов 
исполнительной власти Курской 
области

2017-2019
гг.

Юрисконсульт 
Заместитель директора



3. Совершенствование взаимодействия учреждения и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности

3.1.1. Проведение учебно-методических семинаров 
по вопросам обеспечения предупреждения 
коррупции в Центре, этики и служебного 
поведения

Повышение правового сознания, 
правовой культуры работников 
учреждения, формирование 
отрицательного отношения к 
коррупции

2017 - 2019 
гг.

Заместител ь директора

3.1.5. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией на 
совещаниях, общих собраниях трудового 
коллектива.

Повышение правового сознания, 
правовой культуры работников 
организации, формирование 
отрицательного отношения к 
коррупции

2017-2019
гг.

Заместитель директора

3.2. Расширение возможностей взаимодействия учреждения и общества

3.2.1., Обеспечение работы «горячей линии» для 
обращений граждан о возможных 
коррупционных проявлениях со стороны 
работников учреждения

Пресечение коррупционных 
проявлений

2017 -2019 
гг.

Специалист по кадрам

3.2.2. Проведение собраний по этическому 
просвещению в целях формирования 
нетерпимого отношения к проявлениям 
коррупции, повышению уровня правосознания 
но недопущению фактов взяточничества, 
проявления корыстных интересов путем 
проведения правовой пропаганды среди 
с отруднико в у чреждения.

Осуществление взаимодействия с 
институтами гражданского 
общества в сфере противодействия 
коррупции

2017-2019
гг.

Директор
Заместитель директора

3.3. Обеспечение открытости



3.3.1. Размещение в соответствии с 
за конодательством в информа циоино- 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
руководителя учрежден ия

Обеспечение открытости и 
публ ичности деятел ъности 
учреждения

2017-2019
гг.

Директор

3.3.2. Информирование населения через 
официальный сайт учреждения о ходе 
реализации антикоррупционной политики.

Информирование населения о 
проводимых антикоррупционных 
мероприятиях

2017-2019
гг.

Программист

3.3.3. Информирование населения Курчатовского 
района и г. Курчатова о порядке, способах и 
условиях получения государственных и 
муниципальных услуг, о действующем 
законодательстве, регл аментирующем 
порядок предоставления таких услуг

Получение населением 
информации о государственных и 
муниципальных услугах

2017-2019
гг.

Программист

3.4. Оценка деятельности по реализации антикоррупционных мероприятий

3.4.1. Анкетирование получателей государственных 
услуг в местах предоставления услуг на 
предмет оценки качества предоставления 
государственных услуг, включая вопросы, 
относящиеся к выявлению коррупции.

Оценка уровня коррупции и 
эффективности принимаемых 
антикоррупционных мер в 
учреждении

2017-2019
гг.

Заведующие
отделениями

3.4.2 Принятие мер и совершенствование работы по 
противодействию коррупции по результатам 
анкетирования и социологических 
исследований

Повышение результативности и 
эффективности работы в сфере 
профилактики коррупционных 
правонарушений

2017-2019
гг.

Заместитель директора

3.4.3. Мониторинг публикаций в средствах 
массовой информации о коррупционных

Оценка уровня коррупции и 
эффективности принимаемых

2017-2019
гг.

Специалист по кадрам



Г ......1 правонаруше} i иях, допущенных лицами 
учреждения в целях своевременной 
организации и проведения проверок с 
последующим решением вопроса об 
установлении ответственности

антикоррупциоя н ых мер

3,4.4. Анализ поступающих обращений граждан о 
фактах коррупции для выявления сфер 
деятельности наиболее подверженным 
коррупционным проявлениям

Повышение ответственности и 
исполнительской дисциплины

2017- 2019 
гг.

Замес тител ь директора

4. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг и исключение риска коррупции при их
предоставлении

4.1. Оказание гражданам бесплатной юридической 
помощи в виде правового консультирования 
по вопросам относящимся к компетенции 
учреждения

Обеспечение граждан бесплатной 
юридической помощью, правовая 
поддержка получателей 
государственных и 
муниципальных услуг

2017-2019
гг.

Юрисконсульт

!ci Размещение информации в местах приема 
граждан об ответственности за незаконное 
вознаграждение должностных лиц

Профилактика и предупреждение 
коррупционных проявлений

2017 -2019 
гг.

Заместитель директора

5. .Меры по устранению условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений, с которыми граждане
встречаются наиболее часто, снижение риска и уровня «бытовой» коррупции

5.1. Продолжение разъяснительной работы по 
недопустимости нарушения 
антикоррупционного законодательства и об 
ответственности за такие нарушения

Информирование работников 
организации об
антикоррупционных мероприятиях

2017 -2019 
гг.

Заместитель директора

5.2. Информирование общественности о 
выявленных фактах «бытовой» коррупции

Информирование населения о 
проводимых антикоррупционных

2017-2019
гг.

Юрисконсульт



1
I мероприятиях

кГ| Оформление и поддержание в актуальном 
состоянии специальных информационных 
стендов и иных форм представления 
информации антикоррупционного содержания

Информировании е насел ен ия о 
мерах, направленных на снижение 
уровня корруоционных 
проявлений

2 0 1 7 - 2 0 1 9
гг.

Заместитель директора

5.4. Ведение мониторинга обращений граждан о 
проявлениях «бытовой» коррупции

Оценка уровня «бытовой» 
коррупции

2017-2019
гг.

Заместитель директора

5.5. Проведение работы по ознакомлению вновь 
принятых. работников с нормами 
антикоррупционного законодательства

Профилакти ка «бытовой» 
коррупции

2017-2019
гг.

Специалист по кадрам


